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TP Hồ Chí Minh, ngày 03 tháng 5  năm 2021 

KẾ HOẠCH ÔN THI TỐT NGHIỆP THPT NĂM 2021 
– Căn cứ Công văn số 1318/BGDĐT-QLCL ngày 05 tháng 4 năm 2021 của Bộ Giáo dục và 

Đào tạo về việc hướng dẫn tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2021; 
– Căn cứ Công văn số 3280/BGDĐT-GDTrH ngày 27 tháng 8 năm 2020 của Bộ Giáo dục 

và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện điều chỉnh nội dung dạy học cấp THCS, THPT; 
– Căn cứ Quyết định số 2752/QĐ-UBND ngày 04 tháng 8 năm 2020 của UBND Thành phố 

Hồ Chí Minh về ban hành kế hoạch thời gian năm học 2020 – 2021 của giáo dục mầm 
non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; 

– Căn cứ Thông tư 26 /2020/TT-BGDĐT, ngày 26 tháng 8 năm 2020 về sửa đổi, bổ sung một 
số điều của Quy chế đánh giá, xếp loại học sinh trung học cơ sở và học sinh trung học phổ 
thông ban hành kèm theo Thông tư số 58/2011/TT-BGDĐT ngày 12 tháng 12 năm 2011 
của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo; 

– Căn cứ chỉ thị số 666/ CT-BGDĐT ngày 24 tháng 8 năm 2020 về nhiệm vụ và giải pháp 
năm học 2020 - 2021 của ngành Giáo dục; 

– Căn cứ Kế hoạch số 3308/KH-UBND ngày 12 tháng 8 năm 2019 của Ủy ban nhân dân 
thành phố về triển khai Chương trình Giáo dục phổ thông; 

– Căn cứ đề thi minh họa kì thi Tốt nghiệp THPT ngày 01.4.2021 của Bộ Giáo dục và Đào 
tạo; 

– Căn cứ Kế hoạch ôn tập kì thi tốt nghiệp THPT năm 2021 của nhà trường; khung chương 
trình ôn thi của bộ môn Sinh; 

– Căn cứ Kế hoạch hoạt động giảng dạy, tình hình thực tế của nhà trường, tình hình đăng kí tổ hợp 
môn tự chọn thi tốt nghiệp THPT năm 2021 của học sinh khối 12 năm học 2020 – 2021 

–  Tổ Sinh – Công ngệ xây dựng kế hoạch ôn tập kì thi Tốt nghiệp THPT Quốc gia năm 2021 
như sau: 

1. Mục đích 
– Việc ôn tập kỳ thi tốt nghiệp THPT Quốc gia nhằm mục đích củng cố, khắc sâu, hệ thống hóa 

kiến thức cơ bản, trọng tâm của môn Sinh trong chương trình THPT (đặc biệt là chương trình 
lớp11 và 12), từ đó giúp học sinh làm tốt đề thi Tốt nghiệp THPT để làm căn cứ công nhận tốt 
nghiệp THPT, xét tuyển vào các trường ĐH-CĐ. Qua ôn tập đồng thời cũng hệ thống lại các 
kiến thức cơ bản làm hành trang cho cuộc sống, học tập và lao động sau này của học sinh. 

– Giúp học sinh rèn luyện kỹ năng, phương pháp và vận dụng kiến thức để làm tốt đề thi Tốt 
nghiệp THPT năm 2021. 

– Tỉ lệ đỗ tốt nghiệp THPT năm 2021 phấn đấu đạt 100%. 
2. Yêu cầu 
– Căn cứ vào đề thi mẫu và hướng dẫn thi Tốt nghiệp THPT năm 2021, các giáo viên tổ Sinh xây 

dựng chuyên đề ôn thi phù hợp với năng lực học sinh và đạt hiệu quả cao. 

TRƯỜNG THPT HIỆP BÌNH 
   TỔ SINH – CÔNG NGHỆ 
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– Giáo viên  xây dựng tài liệu ôn thi THPT năm 2021 (bao gồm cả kiến thức lớp 11 và lớp 12). 
– Giáo viên giảng dạy nhiệt tình, tâm huyết, có trình độ chuyên môn cao; phải quan tâm đặc biệt 

đến các em học sinh có nguy cơ rớt tốt nghiệp và tìm nhiều giải pháp để giúp các em vượt qua. 
– Học sinh tham gia ôn thi nghiêm túc, thực hiện đúng nội quy nhà trường để kì ôn tập đạt hiệu 

quả cao. 
3. Khó khăn 
Cùng với khó khăn chung trước tình hình diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid 19 khi có nhiều 
điểm mới trong kỳ thi năm nay; với môn Sinh, tổ xác định cũng có những khó khăn cơ bản: 
– Chất lượng học sinh nhìn chung không cao, tư duy yếu nên sức tiếp thu bộ môn trong toàn bộ 

khóa học còn yếu. 
– Chất lượng học sinh trong từng lớp chưa có sự đồng đều. 
– Ý thức học sinh thụ động, chưa chăm học. 
– Đề thi mới và đề minh họa có nhiều câu cơ bản, nhưng số lượng câu phân hóa còn nhiều và kiến 

thức sâu nên nội dung ôn tập cũng phải sâu và rộng. 
4. Thuận lợi 
– Lãnh đạo nhà trường sớm quan tâm, có nhiều giải pháp chỉ đạo sớm và nhanh chóng xây dựng 

phương án ôn tập. 
– Được sự ủng hộ từ phía cha mẹ học sinh. 

5. Tổ chức thực hiện 
5.1. Thời gian ôn thi tốt nghiệp THPT năm 2021 
Thời gian ôn tập chia làm 3 giai đoạn: 
– Giai đoạn 1: Từ 11/01/2021 à 08/5/2021: hoàn chỉnh kiến thức HKII. Phương án dạy tới đâu 

ôn tập tới đó. 
– Giai đoạn 2: Từ 10/5/2021 à 22/5/2021 (2 tuần): ôn tập kiến thức HKI. 

Tuần Tiết Nội dung ôn tập Ghi chú 

1 
(10/5 – 15/5) 

1 Hệ thống kiến thức HKI Phần Di truyền học 
 

 

2  

2 
(17/5 – 22/5) 

3 Hệ thống kiến thức HKI Phần Quy luật di truyền 
 

 

4  

 
– Giai đoạn 3: (Dự kiến) Từ 24/5/2021 à 03/7/2021 (06 tuần): HS đăng kí học theo nhu cầu trên 

tinh thần tự nguyện.  
 Ôn thi tốt nghiệp THPT  
 

Tuần Tiết Nội dung ôn tập 

1 
(24/5 – 29/5) 

1 

Chương 1- Cơ chế di truyền và biến dị  
2 

3 

4 
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2 
(31/5 – 05/6) 

1 

Chương 2- Tính quy luật của hiện tượng di truyền  
2 

3 

4 

3 
(07/6 – 12/6) 

1 
Chương 3- Di truyền học quần thể 

2 

3     Chương 4- Ứng dụng DTH 

4     Chương 5- Di truyền học người 

4 
(14/6 – 19/6) 

1 Hệ thống: Kiến thức Phần 6-Tiến hoá 

2 Hệ thống: Kiến thức Phần 7- Sinh thái học 

3 Hệ thống: Kiến thức lớp 11 

4 Luyện tập giải đề thi mẫu năm 2021 

5 
(21/6 – 26/6) 

1 Luyện tập giải đề thi mẫu năm 2021 

2 Luyện giải đề thi mẫu THPTQG năm 2020 

3 Giải đề thi chính thức THPTQG năm 2020 

4 Giải đề thi chính thức THPTQG năm 2020 

6 
(28/6 – 03/7) 

1 Học sinh làm đề thi thử lần 1 

2 Hướng dẫn giải đề thi thử lần 1 

3 Học sinh làm đề thi thử lần 2 

4 
Dặn dò, hướng dẫn một số mẹo làm bài thi Trắc nghiệm môn 

Sinh 

 
5.2. Lưu ý:  
– Môn Sinh cần có kế hoạch phụ đạo học sinh yếu kém và kế hoạch giúp đỡ học sinh có nguy cơ 

rớt tốt nghiệp THPT. 
6. Xây dựng chương trình và tài liệu 
– Căn cứ vào thời gian ôn thi Tốt nghiệpTHPT năm 2021, tổ Sinh xây dựng chương trình và tài 

liệu ôn thi Tốt nghiệpTHPT năm 2021. 
– Biên soạn tài liệu ôn tập cho học sinh bao gồm nội dung chương trình lớp 11 và 12. Thực hiện 

dạy học phù hợp theo đề thi trắc nghiệm khách quan. Nội dung của tài liệu đảm bảo phù hợp 
năng lực học sinh và đảm bảo kiến thức cho kì thi Tốt nghiệpTHPT năm 2021./. 

                                                                          
 Ban giám hiệu          TP. Hồ Chí Minh ngày 03 tháng 5 năm 2021 
         Kí duyệt         TTCM 
 
 
                   Nguyễn Thị Minh Thùy 
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